³ G. G. MEERSSEMAN-E. ADDA-J. DESHUSSES, L'orazionale dell'arcidiacono Pacifico e il Carpsum del cantore Stefano, Studi e testi sulla liturgia di Verona dal IX all' XI sec. (= Spicilegium Friburgense 21, Friburgo 1975) passim.

APPENDICE

A) *Libellus de assidua praedicatione*

1. In cuiuscumque manus libellus iste venerit, rogo et cum grandi umilitate supplico, ut eum et ipse frequentissime legat et aliis ad legendum et aliis ad transcribendum non solum tradat, sed etiam ingerat, ut et suis et aliorum profectibus duplarem a domino remuneracionem accipiat. Hoc ideo suggero, quia sunt multi, et forte religiosi aliqui, qui plures libros et satis nitide et pulchre ligatos habere volunt, et eos in ita armariis clausos tenent, ut illos nec ipsi legant nec aliis ad legendum tribuant, ignorantes quia nichil prodest libros habere et eos propter mundi impedimenta non legere. Liber enim bene coopertus, nitidus, si non legatur, non facit animam mundam. Ille enim qui iugiter legitur, et pro eoque sepe volvitur, pulcher a foris esse non potest, sed pulchram animam intus facit.

2. Pro intuitu paterne pietatis et qualiscumque pastoris sollicitudine admoniciones ^a simplices parochiis necessarias in hoc libro conscripsimus, quas in festivitatibus maioribus sancti presbiteri et diacones debeant sibi populis commissis recitare. Quam rem ego, dum animo benigno implere curavi, absolvvi apud deum conscientiam meam. Si qui vero presbiteri vel diacones ita se nimirum terrenis impedimentis obligaverint, ut sermones istos non possint populo frequencius recensere, videant qualiter se ante tribunal Christi de tradito sibi grege dominico possint reddere rationem. Sed de domini misericordia credimus quia ita omnibus clericis et precipue presbiteris vel diaconibus inspirare dignabitur, ut non de negligencia reatum incurrere, set magis de assidua predicacione aeternum premium mereantur accipere.

3. In multis sanctorum scripturarum locis admonet nos spiritus sanctus de fraterna concordia loqui vobis, et ideo quicumque habet adversus aliquem querelam ¹, finiat, ne finia[n]tur. Nolite ista contemnere, fratres mei. Cum enim ista vita mortalis et fragilis et incerta sit et tantas temptationes periclitetur ^b, <et> oret ne submergatur, non potest ^c esse in quovis iusto sine qualibuscumque peccatis. Unum est remedium

^a admonicionis cod. | ^b periclitamur cod. | ^c possit cod.

¹ Col. 3,13.

per quod ^a vivere possimus, quia docuit nos magister deus noster dicere in oracione: «Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris»¹. Pactum et placitum cum deo fecimus, et condicionem solvendi debiti conscripsimus caut*ion*e: «Dimitte nobis», plena fiducia petimus, «sicut et nos dimittimus». Si autem non dimittimus, qua conscientia dimitti nobis peccata confidimus? Homo se non fallat ^b: deus neminem fallit.

4. Humanum est irasci: utinam nec hoc possimus! Humanum est irasci, set non debet unusquisque per iracundiam suam natos surculos breves diversis suspicionibus inrigare et ad trabem odii pervenire. Aliud est enim ira, aliud est odium. Nam sepe eciam pater irascitur filio, sed non odit filium. Si propterea irascitur ut corrigatur, amando irascitur. Propterea dictum est: «Festucam in oculo fratris tui vides, trabem in oculo tuo non vides»². Culpas iram in alio, et tenetur odium in teipso. In comparacione odii ira festuca est, sed festucam si nutrias, tristes erit.

5. Si advertitis beati Iohannis epistolam, cum legeretur, debuit vos terrere. Ait enim: «Tenebre transierunt; lux vera iam lucet»³; deinde secutus adiunxit: «Qui se dicit in lumine esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc»⁴. Set forte tales tenebras homo esse putat, quales in carceribus paciuntur inclusi. Utinam tales essent! Et tamen in talibus nemo esse vult. In istis enim carcerum tenebris possunt includi et innocentes. In talibus enim inclusi sunt martyres. Tenebre circumquaque fundebant, sed lux vigebat in cordibus eorum. In illis enim tenebris carcerum oculi *non* videbant, sed amor*e* fraterno deum videba*n*t^c.

6. Vultis scire quales sunt tenebre de quibus dictum est: «Qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc»? Alio loco dicit: «Qui odit fratrem suum, homicida est»⁵. Qui odit fratrem suum, ambulat, exit, intrat, procedit, nullo carcere inclusus; reatu tamen ligatus est. Cum audis: «Qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc», ne forte contemnas tales tenebras, adiungit et dicit: «Qui odit fratrem suum, omicida est». Odisti fratrem, et securus ambulas, et concordare non vis? Non agnoscis quare tibi deus spacium dederit, et iam homicida es, et adhuc vivis? Si deus iratum haberet, cum odio fratris subito rappereris. Si parcet tibi dominus, parce et tu tibi ipsi.

^a quam cod. | ^b fallit cod. | ^c add. corporalibus oculis non videbant cod.

¹ Mat. 6,12 | ² Mat. 7,3 | ³ 1 Ioh. 2,8 | ⁴ 1 Ioh. 2,9 | ⁵ 1 Ioh. 3,15.

7. Concorda cum fratre tuo. Aut si forte tu vis, *<et>* ille non vult? Sufficit tibi. Si non habeas unde illum doleas: te solvisti. Dic, si vis concordare, et ille non vult, dic securus: «Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris». Si forte peccasti in illo, vis cum illo concordare, vis ei dicere: «Frater, ignosce mihi, quia peccavi in te», et ille non vult tibi ignoscere, ipse observet, quando habet orare. Quando venturus ad oracionem, quid ^a facturus est? Dic: «Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum»; adhuc dic: «Adveniat regnum tuum». Insequere ^b: «Fiad voluntas tua sicut in celo et in terra». Adhuc ambula: «Panem nostrum cotidianum da nobis hodie», et reliqua. Dixisti; quid sequitur, vide; forte vis eum transcendere et aliud dicere? Non est quod transire possis: ibi teneris. Dic ergo, et verum dic.

8. Aut si nullum peccatum *<h>*abes unde dicas: «Dimitte nobis debita nostra», noli dicere. Et ubi est illud quod idem apostolus dicit: «Si dixeritis quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus et veritas in nobis non est»¹. Si vero mordet conscientia fragilitatis – et in hoc seculo ubique habunda[vi]t iniquitas – dic ergo: «Dimitte nobis debita nostra». Sed qui*<d>* sequitur, vide. Noluisti enim peccatum dimittere fratri, et dicturus es: «Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris». An non es dicturus? Et si dicturus es, nichil es accepturus. Dic ergo, et verum dic. Quomodo dicturus es verum, qui fratii tuo noluisti relaxari peccatum?

9. Illum admonui, modo te consulor, o quisquis es, si tamen *<es>* qui[a] dixisti fratri tuo: «Dimitte mihi, quia in te peccavi», si dixisti corde, set vera humilitate, non ficta caritate, quomodo deus in corde videt, dixisti, sed noluit tibi dimittere, noli esse sollicitus. Servi estis ambo, habetis dominum; conservo tuo debes. Noluit tibi dimittere? Interpella dominum amborum². Quod ^c tibi dimiserit dominus, si potest, exigebit servus ^d. Dico aliud ^e: Admonui enim eum qui non vult dimittere fratri suo, cum petat ille dimitti sibi, ut faciad quod *<nolebat, ne, quando>* orat, [ne] non accipiat quod sibi ^f desiderat. Admonui enim et illum qui petit veniam peccati sui a fratre suo et non accepit, ut in eo, quod ^g non optinet a fratre suo, securus sit *<de>* domino suo.

^a quod cod. | ^b is sequere cod. | ^c quod] quia cod. | ^d exigat servus] exigebit securus cod. | ^e aliquid cod. | ^f sibi quod cod. | ^g quod quia cod.

¹ 1 Ioh. 1,8 | ² cfr. Mat. 18,23–35

10. Aliutque est, admoneam. Peccavit in te frater tuus et non vult tibi dicere: «Dimitte mihi quia in te peccavi». Abundant verba ista. Utinam deus eradicet de agro suo, hoc est de cordibus vestris, quia multi sunt qui sciunt se peccasse in fratribus suis et nolunt dicere: «Dimitte mihi». Et non erubescunt peccare, erubescunt veniam petere; non erubescunt de iniquitate, erubescunt de humilitate. Ipsos primos admoneo: Quicumque habetis discordiam cum fratribus vestris, vos revocatis ad vos et consideratis vos et iustum iudicium fertis in vobis intus in cordibus vestris, et invenietis vos non debuisse facere quod fecistis, non debuistis dicere que dixistis.

11. Petite veniam, fratres; facite quod apostolus ait: «Donantes vobis metipsis sicut et dominus in Christo donavit vobis»¹. Facite et nolite erubescere veniam petere, ne petituri inveniamini. Ecce omnibus dico, viris et feminis et clericis dico, et mihi ipsi: «Omnes audivimus, omnes timeamus. Si peccavimus inter fratres nostros, adhuc inducias vivendi accepimus, nondum damnati sumus cum vivimus. Faciamus id quod iubet pater qui erit iudex, et petamus veniam a fratribus quod peccando forte offendimus aliquid, aliquid lesi[su]mus.

12. Sunt persone *humiles* pro ordine seculi *<h>uius, a quibus* si petatis veniam, extolluntur *in* superbia. Hoc est quod dico: Aliquando dominus peccat in servum suum, *quia etsi* ille dominus est, ille servus, ambo servi *<domini>* alieni sunt, quia ambo Christi sanguine redemti sunt. Tamen durum videtur, ut iubeam hoc et precipiam hoc, si forte dominus homo peccat in servum suum iniuste iudicando, iniuste cedendo, dicat illi: «Ignosce mihi, da mihi veniam», non quia non habeat facere, set ne ille superbire incipiat. Quid ergo? Ante oculos dei peniteat eum, ante oculos dei puniat cor suum, et si non potest servo suo dicere, quia non oportet: «Da veniam mihi», blande illum alloquatur. Blanda [illum] enim appellacio venie postulatio est.

13. Ego, fratres mei karissimi, dum vobis hec suggero, absolvo apud deum conscientiam meam. Nullus enim ex vobis ante tribunal Christi dicere poterit se non fuisse admonitum, nec *<ad>* ea que bona sunt, provocatum, nec ab illis que sunt mala, proibitum. Ergo secundum preceptum domini mei ad mensam cordis [nostri vel] vestri profero pecuniam domini mei. Ille cum venerit, exacturus est *<ad>* usuram². Nam inter omnia mala nullum peccatum gravius admittimus quam quando inimi-

¹ Eph. 4,32 | ² Luc. 19,23: «Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exegisset illam».

citiam in corde servamus. Deberemus agnoscere quia propter odium et inimicitiam nostram retroactis temporibus pluviam non meremur accipere. Ideo quicumque se agnoscant contra aliquos de fratribus suis odium in corde retinere, cito se reconciliare festinet, ne malum tota provincia cogatur sustinere et in illorum videatur animum ^a redundare. Dimittimus ergo fratribus nostris. Ad dominum nostrum ac ^b caucionib[us] sue vinculum fiducialiter teneamus. Ipse enim dixit: «Date et dabitur vobis; dimittite et dimittetur vobis»¹. Quod ipse prestare dignetur qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

B) *Ordo poenitentiae veronensis*

In nomine dei sum*(m)*i incipit PROLOGUS CANON*(IS)* POENIT*(ENTIE)*

1. Quociescumque christiani*(s)*, qui ad penitenciam accedunt, ieunia damus, et nos debemus participare cum eis una*(m)* aut duas septimanas aut quantum possimus ieunare, ut non dicatur nobis, quod sacerdotibus iudeorum dictum est a domino: «Ve vobis legis doctoribus, qui adgravatis homines et inponitis super humeros eorum honera gravia et importabilia²; ipsi autem digito vestro non tangitis sarcinas ipsas»³. Nemo enim sublevare potest cadentem sub pondus, nisi inclinaverit ut porrigat ei manus, neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi fetoribus particeps fuerit. Ita quoque nullus sacerdotum vel pontificum peccatorum vulnera curare potest aut ab animis ^c peccata auferre, nisi per instantem sollicitudinem et oraciones et lacrimas.

2. Necesse est nobis ergo, fratres karissimi, sollicitos esse pro peccantibus ^d, quia «sumus alterius membra⁴, <et si quid patitur unum membrum>, compaciuntur omnia membra»⁵. Ideoque et nos, si viderimus aliquem in peccatis iacentem, festinemus eum ad penitenciam pro nostra doctrina revocare, et quocienscumque dederitis consilium peccanti, simul date illi et ^e penitenciam.

3. Et iterum dic ei, quantum debeat ieunare et redimere peccata sua, ne forte obliviscatur, quantum eum oporteat pro peccatis suis ieunare.

^a anime cod. | ^b ad cod. | ^c animas cod. | ^d peccantes cod. | ^e ei cod.

¹ Luc. 6,37–38 | ² Mat. 23,4: «Alligant enim onera gravia et importabilia» |

³ Luc. 11,46: «Ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinam» | ⁴ Rom. 12,5: «Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra» | ⁵ 1 Cor. 12,26: «et si quid patitur unum membrum, compaciuntur omnia membra».

Necesse est tibi ut^a iterum inquiras ab eo, ne forte erubescat et timeat a[d] te amplius iudicari ^b.

4. Non omnes clerici debent hanc scripturam usurpare aut legere nisi episcopi <et> presbiteri, quibus ^c claves regni celorum tradite sunt. Si autem necessitas evenerit et presbiter non fuerit presens, diaconus suscipiat penitentem.

5. Et sicut superius diximus, humiliare se debet episcopus sive presbiter et ^d cum tristitia et gemitu lacrimisque ^e orare non solum pro suo delicto sed et pro omnium christianorum, ut possit cum beato Paulo dicere: «Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror?» ¹

6. Cum ergo venerit quis confiteri peccata sua, dic ei, ut expectet modicum, donec ^f in ecclesia solus aut in corde suo dicat *Pater noster qui es in celis*. Et dicis oracionem hanc:

7. *Domine deus, propicius esto mihi peccatori* ^g, *ut condigne possim tibi gracias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ad officium sacerdotalē[m] dignatus es provocare, et me exiguum et humilem mediatorem constitutisti ad orare et intercedere ad dominum nostrum Iesum Christum pro peccantibus. Ideoque domine dominator, qui omnes homines vis salvos fieri et ad [agh] agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatoris, set ut convertatur et vivat, suscipe oracionem meam, quam fundo ante conspectu[m] clemencie tue pro peccatis meis et pro eorum qui ad penitentiam convenerunt, per^h <dominum>.*

8. Videns autem ille, qui ad penitenciam venit, sacerdotem tristem et lacrimantem per sua facinora, magis ipse timore[m] Domini percussus amplius tristatur et timet.

9. Interrogas eum: *Quid postulas?* ⁱ Ille autem respondebit tibi: *Deo et tibi sacerdoti confessionem meam facere volo.* Tunc interrogas eum his verbis: *Credis in patrem et filium et spiritum sanctum?* Respondebit: *Credo.* <Interrogas>: *Credis quod iste tres personae, ques modo diximus, pater et filius et spiritus sanctus, tres personae sint et unus deus?* Respondebit: *Credo.* <Interrogas>: *Credis quod in ista carne in qua sumus, in ipsa <h>abes*

^a et cod. | ^b iudicare cod. | ^c quibus] cuius cod. | ^d et]ut cod. | ^e lacrimasque cod. | ^f donec om. *Muratori, add.* intret in cubiculum tuum ad orationem *Schmitz* | ^g propicius – peccatori bis cod. | ^h *Muratori unisce per con il seguente verbo videns e scrive Pervidens* | ⁱ postulat cod.

¹ 2 Cor. 11,29.

resurgere in die iudicii et recipere sive bonum sive malum quod gessisti?
Respondebit: *Credo.* <Interrogas>: *Vis dimittere peccata quecumque in te
peccaverunt, Domino dicente: Si non remiseritis hominibus peccata eorum,
nec pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra?*¹

10. Sed et require si est incestuosus. Si non vult ipsa incesta dimittere, non potes[t] ei dare penitenciam, nam si vult ipsa incesta dimittere, tunc fac eum confiteri omnia peccata sua, et ad ultimum dicere: *Multa sunt
peccata mea in factis, in verbis, in cogitationibus.* Tunc da ei penitenciam. Postea, si videris eum ex toto corde conversum, suscipe eum per manum dexteram; impromittat emendacionem viciorum suorum, et duc eum ad altare <et> confiteatur peccata sua.

11. Eum vero qui poterit festinanter iejunare quod ei impositum est, noli prohibere; magis enim laudandi sunt hii qui celeriter debitum persolvere festinant, quia si iejunaverit quod ei dictum est, purificabitur; et sit mandatum ei ut de cetero non peccet^a: quod si iterum <ad> pristinas consuetudines vel peccata reversus fuerit, sic est quomodo canis qui revertitur ad vomitum suum. Et tamen recurrat, numquam desperet.

12. Omnis itaque penitens non solum hoc debet iejunare, quod illi mandatum est, sed et postquam iussa compleverit, debet ex seipso, quantum ei aptum fuerit, iejunare quarta sive sexta feria. Si enim iussa compleverit, peccata ei remittuntur; si vero postea iejunaverit, coronam sibi adquirit et regnum celorum. Et postquam iejunaverit et comederit, caveat a crapula et ebrietate, quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus apostolus prohibit dicens: «Nolite inebriari vino in quo est luxuria»².

13. Postquam confessus fuerit, iacent se pariter ad altare. In primis dicis psalmum XXXVI<I> *Domine ne in ira tua*³, et dic eum totum et tri-na^b vice *Chyrieison* et oracionem dominicam, et dicis istam oracionem:

14. *Precor te domine clemenciam et misericordiam maiestatis tuę, et famulo tuo*^c *illi facinora confitenti veniam relaxare digneris, et preteritorum criminum culpas donare digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas, qui publicani precibus et confessione placatus es, tu eciam famulo*

^a nel codice inversione dei passi precedenti: et sit mandatum – non peccet, quia si iejunaverit – purificetur | ^b tercia cod. | ^c famuli tui cod.

¹ Mat. 18,35: «Sic et pater meus coelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris» | ² Eph. 5,8 | ³ Ps 37,1: «Domine ne in furore... neque in ira».

tuo illi placare, domine, tu huius preces suscipe, Christe. Remitte ei omnia crimina et peccata et da ei[s] pro suppliciis veniam, pro merore leticiam, pro morte vitam, ut qui ad tantam spem caelestis apicis revolutus^a est, de tua misericordia confidens, ad aeterna te protegente perveniat, per dominum.

15. Postea dicis istos versiculos cum *Gloria*: *Benedic anima mea domino et noli oblivisci omnes retribuciones eius. Qui propiciabitur omnibus peccatis tuis, qui sanat omnes languores tuos. Qui redimet de interitu vitam tuam, qui saciat in bonis desiderium tuum. Qui coronat te in misericordia, et renovabitur sicut aquile iuventus tua*¹.

16. Et dicis oracionem hanc: *Domine deus noster, qui non offensione[m] nostra[m] <vinceris>, sed satisfactione[m] placaris, respice quaesumus super famulum tuum illum, qui se tibi peccasse graviter <confitetur>. Tuum est absolucionem criminum dare et veniam relaxare peccantibus, qui dixisti penitenciam te malle quam mortem. Concede ergo, domine, huic famulo tuo illi, ut tibi penitencie excubias celebret, ut cum rectis actibus suis offerri[s] sibi ad diem iudicii sempiterna <gaudia> gratuletur, per dominum.*

17. Postea dicis *Miserere mei deus usque ubi dicitur omnes iniquitates meas dele*², et hanc ocacionem dicis: *Deus iustorum gloria et misericordia peccatorum, da huic famulo tuo illi plene indulgencie locum. Exoratus indulge, <ut> qui praeterita peccata deplorat, futura mala non senciat. Dimitte ei, domine, omnia crimina et in semitis iusticie eum placatus instaura, ut securus [merear] dehinceps inter tuos benemeritos currere et ad pacis aeterna premia pervenire mereatur*^b, per dominum.

18. Hic signas eum cum chrysma aut oleo sancto, et dicis oracionem hanc: *Benedic tibi dominus et custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi et misereatur tibi. Convertat dominus vultum suum ad te et det tibi pacem, qui regnat in secula seculorum. Amen.*

19. Item alia. *Benedicat te <deus> omnipotens et per abundantia[m] spiritus sancti corroboret, mentem tuam sanctificat, castimonia decoret atque^c sensus tuos in bonis operibus informet, qui te enutriet et ab omnibus diabolicis et humanis insidiis sua te semper protectione et virtute defendat, ut quecumque ab eo postulaveris, clementer concedat; auferat omnia mala quae ges[ti]sistit et tribuat graciā quam semper rogasti^d.*

^a caelestis apicis revolutus] caelestiam sapienciam volutus cod. | ^b mereamur cod. | ^c adque cod. | ^d add. qui tecum vivit cod.

¹ Ps. 102,2–4: «omnibus iniquitatibus tuis... sanat omnes infirmitates tuas... qui replet in bonis... | ² Ps. 50,1–11.

20. Item oracio super penitentem: *Exaudi, domine preces nostras, et confitentium tibi parce peccatis, ut quos reatus accusat, indulgencia tue miseracionis absolvat.*

21. Item alia oracio: *Da nobis, deus, ut sicut publicani^a precibus et confessione placatus es, ita et huic famulo tuo illi placaris et precibus eius aspira, ut in confessione flebili permanens et petitione perpetua^b clemenciam tuam celeriter exoret sanctisque altaribus et sacramentis restitutus^c rursus divino famulatui mancipetur, per dominum.*

22. Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, prius in corde suo haec apud se debet orare:

23. *Domine deus omnipotens, propicius esto mihi peccatori, ut me pro peccantibus et peccata sua confitentibus dignum inter te et ipsos mediatorem constituas, qui que peccatorum mortem non vis, sed ut convertantur et vivant, suscipe oracionem servi tui quam pro famulis famulabusque tuis ante conspectum gloriae tuae penitere cupientibus effundo, ut pariter eos et a peccatis exuas <et> in futurum <et> ab omni crimine inlesos custodias.*

24. Alia oracio. *Respiciat dominus Iesus ad tuam salutem et infundat super te dona virtutum, ut nichil in te inimicus fraud[ar]e decipiatur. Custodiat te dominus Iesus Christus, qui diabolum interfecit^d et nos omnes liberavit de tormentis penarum, ut ad regna celorum dignus pervenias in benedictionem Christi. Custodiat te deus altissimus omni tempore vite tue et defendat te ab omni periculo in hoc mundo et in futuro. Convertat <ad> te dominus deus noster vultum suum et det tibi pacem omnibus diebus vite tue. Ipse autem deus sanctificet te, ut sis perfectus et integer corpore et anima, <et> sine querela in adventum domini nostri Iesu Christi servet penitentia^e tua. Det tibi deus angelum pacis custodem, ut regat te in hoc mundo et in futuro, <et> animam tuam preservet^f ab omni delicto. Defendat te dominus ab omnibus malis et ab omni reatu adversarii, ut cum venerit dominus, non discutiat sed in gloria sua remunerando te adsumat, per dominum etc.*